
 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

 
  

DETERMINA N. 3 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA rivolta al personale interno dell’Istituto 

Comprensivo “Lorenzo Lotto”, al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche e al 
personale esterno per la selezione di un esperto psicologo, iscritto nell’elenco regionale della 
Regione Marche di psicologi esperti in psicologia scolastica, per la realizzazione del Progetto 
“ASCOLTIAMOCI” - a.s. 2024/2025.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 - a.s. 2024/2025 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 231/30 del 12 
novembre 2024;  

VISTA  la predisposizione del Programma Annuale 2025 in attesa dell’approvazione da parte della Giunta 
Esecutiva e del Consiglio d’Istituto, nelle more dell’esercizio provvisorio 2025; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di finanziamento del Servizio di psicologia scolastica 
(L.R.  n. 23/2021) da parte delle scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema 
scolastico della Regione Marche, emanato con DDSIISP n.77/2024; 

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto in data 06/09/2024 per un importo pari ad € 2.480,00, acquisito a
 gli atti con ns. prot. 10841 del 06/09/2024; 

VISTO  Il Decreto di approvazione delle graduatorie dei progetti per il “Servizio di psicologia scolastica – L.R. 
23/2021” emanato dalla Regione Marche con DDSIISP n. 228 del 04/12/2024; 

VISTA  l’ammissione al finanziamento del progetto presentato da questo Istituto Comprensivo per l’importo 
di € 2.480,00;  

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000359 - 13/01/2025 - VI.3 - U



 

2 

 

VISTA la L.R. n. 23/2021; 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2024/2025 si rende necessario procedere all’individuazione di personale 
fornito di idonee competenze cui conferire l’incarico di esperto psicologo per la realizzazione del 
progetto “ASCOLTIAMOCI!”; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO che il suddetto avviso emanato dalla Regione Marche con DDSIISP n. 77/2024 dispone, 
all’Art. 13 rubricato “MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEI PROFESSIONISTI PSICOLOGI” che “I 
professionisti Psicologi cui verrà affidato l’incarico dalle scuole beneficiarie del finanziamento, sono 
quelli iscritti al relativo Ordine professionale ed inseriti nell’elenco regionale di psicologi esperti in 
psicologia scolastica, previsto dalla L.R. n. 23/2021 e come predisposto ed aggiornato dalla struttura 
regionale competente in materia di istruzione”; 

VISTO  il Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport della Regione Marche n. 
202 del 15/11/2024 di approvazione dell’elenco regionale aggiornato degli psicologi esperti in 
psicologia scolastica ai sensi della L.R. n. 23/2021; 

TENUTO CONTO del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni/interni approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 75/9 del 29/06/2021 e dal Consiglio 
d’Istituto, con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 
è soggetta a rinnovo automatico. 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’individuazione della figura di un ESPERTO 
PSICOLOGO, iscritto nell’elenco regionale della Regione Marche di psicologi esperti in psicologia 
scolastica, per la realizzazione del progetto “ASCOLTIAMOCI” - a.s. 2024/2025, mediante selezione ad 
evidenza pubblica attraverso la comparazione di curricula tra Personale Interno dell’Istituto, personale in 
servizio presso altre istituzioni scolastiche/amministrazioni e personale esterno, che sarà pubblicato con 
apposito atto dirigenziale sul sito ufficiale dell’Istituto www.iclottojesi.edu.it; 

3. La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dalla Dirigente scolastica 
considerato che nell’attribuzione dell’incarico verrà osservata la seguente priorità: 

I. il personale in servizio presso questo Istituto scolastico; 

II. il personale in servizio presso altri Istituti scolastici/Amministrazioni; 

III. il personale esterno all’amministrazione. 

4. L’Istituto Comprensivo “Lorenzo Lotto” si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di 
non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

Nell’ipotesi di esperti dipendenti della P.A., il candidato dovrà presentare autorizzazione a svolgere 
incarico di libera professione, rilasciata dall’ente di appartenenza; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000359 - 13/01/2025 - VI.3 - U

http://www.iclottojesi.edu.it/


 

3 

 

5. L’importo orario massimo omnicomprensivo da corrispondere per l’incarico di esperto Psicologo è di € 
40,00 lordo Stato (ossia omnicomprensivo di tutte le spese eventualmente sostenute (vitto, alloggio e 
viaggio) e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, anche per la quota a carico 
dell’Amministrazione prevista dalla normativa vigente e che dovesse intervenire per effetto di nuove 
disposizioni normative) per ogni ora di attività di effettivamente svolta. 

Le ore che si prevede debbano complessivamente essere svolte sono 62 nel periodo febbraio – 30 giugno 
2024. 

L’importo complessivo massimo è di € 2.480,00 lordo stato (ossia omnicomprensivo di tutte le spese 
eventualmente sostenute (vitto, alloggio e viaggio) e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale, anche per la quota a carico dell’Amministrazione prevista dalla normativa vigente e che 
dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative), sarà in ogni caso commisurato alle ore 
di attività effettivamente svolte e documentate da registro presenze.  

I compensi saranno corrisposti a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, comunque, previa 
verifica del raggiungimento degli obiettivi previsti, nonché, previa presentazione della relazione finale da 
parte dell'esperto, della dichiarazione delle ore prestate e previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale (Ricevuta - Notula Professionale - fattura elettronica se richiesta dalle norme 
vigenti). 

L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste. Nulla sarà dovuto all’esperto per la 
partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica in merito alla realizzazione del 
progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico conferito. 

La liquidazione del compenso avverrà tramite Bonifico Bancario o postale previa presentazione da parte 
dell’esperto del proprio codice “IBAN”. 

L’incarico non costituirà rapporto di impiego fisso e continuativo; la durata della prestazione è 
corrispondente al termine specificato nel contratto. Saranno liquidate esclusivamente le ore 
effettivamente prestate. 

La scelta delle candidature pervenute avverrà ad opera della commissione nominata dalla Dirigente 
Scolastica in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione 
e dei punteggi di seguito specificati: 

 

Titolo di studio/Esperienze Punteggio 

Laurea vecchio ordinamento o laurea 
specialistica o laurea magistrale in Psicologia 

Punti 10 laurea con votazione fino a 100/110 

Punti 12 laurea con votazione da 100 fino a 110 

Punti 14 laurea con votazione 110/110 con lode 

Altra laurea diversa dal titolo di accesso e 
dalla precedente 

Punti 6 
(si valuta un solo titolo) 

Dottorato di ricerca 
Punti 6  

(si valuta un solo titolo) 

Corso di perfezionamento di durata non 
inferiore ad un anno, master di 1° o di 2° 
livello attivati dalle università statali o libere 
ovvero da istituti universitari statali o 
pareggiati 

Punti 1 per ogni master  
(fino ad un massimo di 4 punti) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000359 - 13/01/2025 - VI.3 - U



 

4 

 

Esperienza di conduzione di sportello 
d’ascolto a genitori, personale scolastico e 
alunni nelle Scuole Statali  

Punti 2 per ogni esperienza  
(fino ad un massimo di 20 punti) 

Esperienza pregressa di Interventi a livello 
classe per la gestione dei conflitti e la cura 
delle relazioni attraverso attività 
laboratoriali e il cooperative learning nelle 
scuole statali 

Punti 3 per ogni esperienza  
(fino ad un massimo di 30 punti) 

Esperienza pregressa di interventi nelle 
Scuole Statali relativamente al contrasto 
a bullismo, cyber-bullismo e diffusione 
delle dipendenze  

Punti 1 per ogni esperienza  
(fino ad un massimo 10 punti) 

Esperienza pregressa di interventi nelle 
Scuole Statali nel supporto nella gestione dei 
bisogni educativi speciali (BES) 

Punti 1 per ogni esperienza  
(fino ad un massimo 5 punti) 

Esperienza pregressa di interventi nelle 
Scuole Statali nello sviluppo della 
collaborazione scuola-famiglia 

Punti 1 per ogni esperienza  
(fino ad un massimo 5 punti) 

 

Possono candidarsi in risposta al presente avviso:  

a. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno) assunto a tempo 
indeterminato; 

b. a personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche/Pubblica Amministrazione assunto a 
tempo indeterminato (collaborazione plurima); 

c. soggetti esterni all’amministrazione (esperti esterni). 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che siano in possesso di tutti i 
seguenti requisiti: 

• essere in possesso di laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica o laurea magistrale 
in Psicologia; 

• essere iscritti al relativo Ordine professionale degli Psicologi; 
• essere inseriti nell’elenco regionale della Regione Marche di psicologi esperti in psicologia 

scolastica, previsto dall’art. 3, co. 4, della L.R. n. 23/2021 e come predisposto ed aggiornato 
con Decreto Del Dirigente Del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport della Regione 
Marche n. 202 del 15/11/2024; 

• essere in possesso di cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri 
dell’Unione Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, con adeguata 
conoscenza della lingua italiana; 

• godere di diritti civili e politici, tenuto anche conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000, 
recante norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

• non riportare condanne penali e non sono destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziario e che non abbiano procedimenti penali pendenti; 

L’assenza dei requisiti sopra indicati implica l’esclusione dalla presente procedura. 

Saranno altresì esclusi dalla procedura di selezione i concorrenti: 

a) che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
b) siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina mediante 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000359 - 13/01/2025 - VI.3 - U



 

5 

 

c) che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato; 
d) che abbiano riportato condanne penali e che abbiano procedimenti penali pendenti; 
e) che, in riferimento all’Avviso, presentino candidature contenenti riserve e/o eccezioni. 
f) che, producono l’istanza di partecipazione e la relativa documentazione in maniera incompleta, 

condizionata e comunque difforme dai suddetti da quanto stabilito nel presente bando;  

Infine, le domande pervenute oltre il termine fissato dall’avviso pubblico determineranno l’esclusione 
dalla procedura e quindi non saranno aperte, ma conservate agli atti della scuola. 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente; 

7. DI NOMINARE la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Sabrina Valentini 

(firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000359 - 13/01/2025 - VI.3 - U


		2025-01-13T17:22:29+0100
	SABRINA VALENTINI




